
日　　　時 場　　　所

第 3回 令和３年９月１０日（金）
午後１時３０分～午後４時 新鶴高齢者福祉センター

第 4回 令和３年１１月１２日（金）
午後１時３０分～午後４時 高田ふれあいセンター　あやめ荘

第５回 令和４年１月１４日（金）
午後１時３０分～午後４時 本郷老人福祉センター

第６回 令和４年３月１１日（金）
午後１時３０分～午後４時 新鶴高齢者福祉センター

※第1回、第2回は終了しました。

令和3年8月1日
令和3年8月1日No.　　⑧

広報

●編集後記●

しゃかいふくし きょうぎかい

心配ごと相談所 社会福祉協議会では毎月25日に、
事務局職員による心配ごと相談所

を開設しています。相談は無料で、秘密は厳守します。来所および電話に
よる相談も可能ですので、何かありましたらお気軽にご相談ください。
※25日が土・日・祝日の場合は、その前日が開設日となります。

☆表紙は児童クラブ運営事業と生きがい活動支援通所事業の写真です☆

特集！！
ヘルパーって
　　どんな仕事？
高野さんの1日を紹介します（P.2）

仕事柄、こんな言葉を聞くことがあります。
一人を助けるとみんなを助けなければなら
なくなる、と…
しかし、たった一人を助けられないのにみ
んなを助けることができるでしょうか？
と思いながら、今回は一人でも多くページを
開いてもらえるような広報を目指しました。

「令和３年７月大雨災害義援金始まりました
令和３年７月９日～令和３年１０月３１日まで

詳しくはこちら→

横山　恒雄　様
会津ヤクルト販売㈱　様
福島ミドリ安全㈱　様

御 寄 付 御 礼

広川　康明　様（故 廣川絹代様 ご遺志）

星　　正人　様
西田香代子　様 （順不同）

社会福祉のためにと、次の方々よりご寄付を賜りました。厚く御礼申し上げます。
＊令和2年4月1日～令和3年7月15日

町顧問弁護士による法律相談会です。家庭・金銭・不
動産・損害賠償など、専門的な相談をすることができ

ます。相談は無料で秘密は厳守します。先着５名で事前予約が必要となりますので、１週間
前までにお電話にてご予約をお願いいたします。

出張法律相談会

～新型コロナウイルス感染症の影響で生活資金にお悩みの皆さまへ～

新型コロナウイルス感染症の影響による休業や失業等で生活資金にお悩みの方々に向けた、緊急小口資金
及び、総合支援資金の特例貸付を実施しています。

≪必要書類≫
・本人確認書類 （運転免許証、健康保険証、マイナンバーカード等） 
・世帯全員分の住民票（※発行3ヶ月以内）　　・印鑑（実印でなくても構いません） 
・申込者の預金通帳又はキャッシュカード

特例貸付　8/31まで



No.　　② 令和3年8月1日 No.　　⑦

3,568,560
121,000

26,336,550
51,060,180
242,000
44,000

3,189,388
38,999,630
498,673
5,257
85,174

0
0

124,150,412

会計収入
寄附金収入
経常経費補助金収入
受託金収入
貸付事業収入
事業収入
負担金収入
介護保険事業収入
障害福祉サービス等事業収入
受取利息配当金収入
その他の収入
積立資産取崩収入
その他の活動による収入

92,892,518
26,705,116
4,205,399
380,000
2,658,224
150,000
12,000
123,915
589,448

127,716,620
-3,566,208

人件費
事業費支出
事務費支出
貸付事業支出
共同募金配分金事業費
助成金支出
負担金支出
福祉積立預金積立支出
その他の支出

　当期資金収支差額合計

39,529,198
35,962,990

3,800
300

27,175
68,032
400
15

2,925
38,361
360
33
15

1,500
1,500
3,784

148,200

会費収入
寄附金収入
経常経費補助金収入
受託金収入
貸付事業等収入
事業収入
負担金収入
介護保険事業収入
障害福祉サービス等事業収入
受取利息配当金収入
その他の収入
積立資産取崩収入
拠点区分間繰入金収入
前期未支払資金残高

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

106,164
29,858
5,293
400
3,819
0
40
301
1,500
600
225

148,200

人件費支出
事業費支出
事務費支出
貸付事業支出
共同募金配分金事業費
助成金支出
負担金支出
福祉積立預金積立支出
拠点区分間繰入金支出
その他の支出
予備費

令和3年8月1日

資金収支内予算書
（単位：千円）

（単位：千円）

あるヘルパーの一日あるヘルパーの一日 令和2年度 決算書・令和3年度 予算書令和2年度 決算書・令和3年度 予算書

町民全世帯にお願いしております

社協の事業に賛同してくださる方々

社協の事業に賛同してくださる企業及び事業所様

一般会員

特別会員

賛助会員

年間（一口） 500円

年間（一口） 1,000円

年間（一口） 5,000円

～“だれもが安心して暮らせるまちづくり“を目指して～
さまざまな福祉活動を行う上で、皆様からの会費が重要な財源となります。
8月1日より会員の募集を行いますので、趣旨をご理解いただきご協力の
ほどよろしくお願い申し上げます。

特集！！ヘルパーってどんな仕事？「高野さんの1日」
会津美里町社会福祉協議会では、ヘルパーが在宅介護をお手伝いする居宅介護事業を運営しています。
今日はそんなヘルパーの1日を追ってみました！！

8：15  出勤
本日訪問予定の利用者を
確認します。

12時  お昼休み
ほっと一息♡
しっかりご飯を食べて
午後の訪問に備えます。

14：45～15：45  生活援助
利用者様の夕食を作ります。
この日は、利用者様のリクエストで
とんかつでした！！

16：00～16：45  身体介助
安否確認や服薬確認なども
大切な業務です。

17：00  退勤
お疲れさまでした！！

～管理者より～
細かいところにも

よく気が付いて、明るく
利用者さん思いの
高野さんです。

10：00～11：30  通院介助
利用者様の通院に付き添い
病院内でのお手伝いをします。

13：30～14：00  身体介護
おむつ交換や体拭きなどの支援を行います。

利用者様や利用者ご家族から 
　うれしいお声をいただいています。

あなたたちが来ると
元気をもらうよ。

　　94歳男性

利用者ご家族

8：30～9：30  生活援助
利用者宅のお掃除や洗濯をします。

移動には訪問車を使用します。
　※自家用車使用の場合もあり今回密着するのは介護歴11年目、

介護福祉士の高野さんです。

入職時、一番下の子は
5歳でしたが今は小学
6年生。3人の子育て
と両立しながら働い
ています。アットホ
ームな職場で、安心
して働けます！！

会津の母が心配でしたが、
コロナの影響で東京から
帰省ができない中、安否確
認のためにも決まった日
時に訪問していただけて
感謝しています。



No.　　③No.　　⑥

主な事業内容

令和3年8月1日令和3年8月1日

役

　員

評
議
員
選
任･

解
任
委
員
会

評
議
員

　　　　　　　　　　　　　役員：令和4年度に関する定時評議員会終結の時まで（令和5年6月開催予定の約2年間）

評議員及び評議員選任・解任委員：令和6年度に関する定時評議員会終結の時まで（令和7年6月開催予定の約4年間）

任  期

児童クラブ支援員募集児童クラブ支援員募集

☆　ホームヘルパー募集　☆☆　ホームヘルパー募集　☆

子どもたちが安心して楽しく成長できる場所を一緒に作りましょう！！

★ アットホームな雰囲気でとても働きやすい職場です！
★ 子育て中の方！保育所・幼稚園・学校行事などの
　 お休みもしっかり取れます。
★ 介護休暇も、もちろんOKです！

◇職務内容

◇勤 務 地

◇就労時間

◇賃　　金

町内に設置された児童クラブにて、放課後や土曜日、長期休業（夏休
み等）に１年生から６年生までの児童を預かり、子どもたちの遊びや

生活支援を行う業務です。

宮川児童クラブ・本郷児童クラブ・新鶴児童クラブのいずれか

月曜日から土曜日まで　※日曜・祝日・年末年始休業
通常の登校日　１３時～１９時のうち数時間から
学校の休校日　７時～１９時までの間で時間応相談

時給 950 円　他通勤手当あり

◇賃　　金

◇就労時間

◇必要資格

時給 1,200 円～ 1,500 円
【その他、資格手当て】
＊介護福祉士　　　月 8,000 円
＊介護支援専門員　月 8,000 円
＊介護職員処遇改善手当て　年 2 回支給します。
＊有給休暇有り
＊制服・必要物品支給します
＊社会保険完備

シフト制（午前 8 時～午後 6 時の間）
＊数時間から希望により応相談
＊土･日どちらかは必ずお休みです。他、希望休も取れます。

介護福祉士又は介護職員初任者研修修了者
（旧ホームヘルパー 2 級養成研修修了者）

ご不明な点はお気軽にお電話ください♪

会津美里町社会福祉協議会　℡.０２４２-５４-２９４０

介護の未経験の方も大歓迎です !
研修制度もありますので安心してお仕事していただけます。

社会福祉協議会とは？社会福祉協議会とは？

　社会福祉協議会（略称「社協（しゃきょう）」）は、全国の市区町村、都道府県・指
定都市に設置され、地域福祉を推進する民間の福祉団体です。
　会津美里町社協では、地域の一人ひとりが抱えている悩みやさまざまな福祉課題を
地域全体の課題として捉え、地域の住民やボランティア、民生委員・児童委員、保健・
医療・福祉などの関係機関・団体、行政機関等の参加と協力を得て活動をすすめ、常
に時代にあわせた共に支え合い「心ふれあう福祉のまち」の実現を目指して参ります。

●在宅福祉事業（Ｐ4･5参照）
○高齢者生きがい活動支援通所事業
○軽度生活援助事業
○外出支援サービス事業
○車いす同乗軽自動車貸出事業
○配食サービス事業

●児童クラブ運営事業
保護者が就労等により家庭にいない
児童を対象に、放課後等に遊びと生活
の場を提供します。

●居宅介護事業（Ｐ2参照）

●ボランティア活動支援
ボランティア保険の加入推進やボラ
ンティア活動支援を行います。

●福祉用具等貸与（Ｐ5参照）
車いすや疑似体験セット、福祉バス等
の貸し出しを行っております。

●各種募金活動
  5月 日赤社費
  8月 社協会員会費
10月 赤い羽根共同募金
12月 歳末たすけあい募金

●福祉団体等への支援
○老人クラブ、遺族会、赤十字奉仕団 等
○就労支援事業所への協力

●指定管理制度の受託
本郷老人福祉センター･新鶴高齢者福祉
センターの管理運営を行います。

●相談・支援事業
○心配ごとや悩みごとの相談窓口
○相談・出張法律相談（Ｐ8 参照）
○生活福祉資金貸付（Ｐ8 参照）
○福祉金庫の貸付
○生活困窮者自立支援事業
○あんしんサポート事業

権利擁護の支援や書類の管理、日常的な
金銭管理を行います。

役員・評議員について　
この度6月の任期満了に伴い役員改選が行われ下記のとおり選任されました。

会長
副会長
理事
理事
理事
理事
理事

武 藤 裕 一
馬 場 幹 雄
酒 井 光 明
佐々木宏光
小 林 隆 晴
川 島 忠 夫
水 野 健 夫

監事

監事

外部委員

外部委員

事務局

鈴 木 英 昭

本 田 　 功

入 江 守 夫

髙橋冨美子

安 達 和 重

五十嵐一夫
佐々木理恵
須 貝 和 市
野 中 宏 子
栗 城 文 子
福王寺克枝
松 崎 つ い

笠 間 憲 二
川 上 尚 美
渡 部 和 惠
天 笠 昌 明
菊地まき子
長 峯 正 二

理事
理事
理事
理事
理事
監事
監事

坂 内 幹 男
目 黒 藤 男
佐 藤 朝 雄
板 橋 信 幸
渋 井 康 之
鈴 木 英 昭
本 田 　 功



No.　　⑤No.　　④ 令和3年8月1日令和3年8月1日

対象者：介護認定を受けていない 65歳以上の方
参加費：１回 500円（昼食代込み）※おやつ代別途
時　間：午前 10時から午後 3時（送迎あり）

〇高齢者生きがい活動支援通所事業〇
介護予防や高齢者の引きこもり防止を目的に、お茶会やレクリ
エーション、ちょっとしたお出かけなど毎回楽しく活動してい
ます。活動テーマは『笑いは副作用のない薬』です！！

〇外出支援サービス事業〇

一般の交通機関を利用することが困難な
高齢者や障がい者に対し、通院の送迎サー
ビスを無料で行います。
　※原則として月に１回

〇車いす同乗軽自動車貸出事業〇
一般の交通機関を利用することが困難な
高齢者や障がい者に対し、車いすを同乗さ
せることができる軽自動車を無料で貸し
出します。
　※原則として月に 2回

〇配食サービス事業〇
在宅のひとり暮らし高齢者等に対し、定期的に夕食を配達し、
安否確認を行います。
ウェンディのお弁当屋さん、美里食堂さん、
丸越さん、配食のふれ愛さんに
ご協力いただいています。
　※土・日・祝日除く

〇軽度生活援助事業〇
在宅で生活する高齢者等に対し、軽度な日常生活上の援助を行
い、在宅での生活を支援します。

※軽度生活援助事業では必要最低限の作業のみ
行います。生活する上で支障がないものに関し
てはお受けできませんのでご了承ください。

貸出できます！！

　☆車いす
　☆テント
　☆大鍋（イベント用）
　☆高齢者疑似体験セット
　☆福祉バス（※条件あり）

　＊家事援助　　　　
　＊除雪　　　　
　＊雪囲い　
　＊家周りの手入れ　
　＊軽微な修繕　など

詳しくは社会福祉協議会に
お問い合わせください。

TEL：0242-54-2940

社協では主にこのような在宅福祉事業を運営しています

他に次のページのような事業も実施しています。

※高田・本郷・新鶴の 3地区で開催しています。



No.　　⑤No.　　④ 令和3年8月1日令和3年8月1日

対象者：介護認定を受けていない 65歳以上の方
参加費：１回 500円（昼食代込み）※おやつ代別途
時　間：午前 10時から午後 3時（送迎あり）

〇高齢者生きがい活動支援通所事業〇
介護予防や高齢者の引きこもり防止を目的に、お茶会やレクリ
エーション、ちょっとしたお出かけなど毎回楽しく活動してい
ます。活動テーマは『笑いは副作用のない薬』です！！

〇外出支援サービス事業〇

一般の交通機関を利用することが困難な
高齢者や障がい者に対し、通院の送迎サー
ビスを無料で行います。
　※原則として月に１回

〇車いす同乗軽自動車貸出事業〇
一般の交通機関を利用することが困難な
高齢者や障がい者に対し、車いすを同乗さ
せることができる軽自動車を無料で貸し
出します。
　※原則として月に 2回

〇配食サービス事業〇
在宅のひとり暮らし高齢者等に対し、定期的に夕食を配達し、
安否確認を行います。
ウェンディのお弁当屋さん、美里食堂さん、
丸越さん、配食のふれ愛さんに
ご協力いただいています。
　※土・日・祝日除く

〇軽度生活援助事業〇
在宅で生活する高齢者等に対し、軽度な日常生活上の援助を行
い、在宅での生活を支援します。

※軽度生活援助事業では必要最低限の作業のみ
行います。生活する上で支障がないものに関し
てはお受けできませんのでご了承ください。

貸出できます！！

　☆車いす
　☆テント
　☆大鍋（イベント用）
　☆高齢者疑似体験セット
　☆福祉バス（※条件あり）

　＊家事援助　　　　
　＊除雪　　　　
　＊雪囲い　
　＊家周りの手入れ　
　＊軽微な修繕　など

詳しくは社会福祉協議会に
お問い合わせください。

TEL：0242-54-2940

社協では主にこのような在宅福祉事業を運営しています

他に次のページのような事業も実施しています。

※高田・本郷・新鶴の 3地区で開催しています。



No.　　③No.　　⑥

主な事業内容

令和3年8月1日令和3年8月1日

役

　員

評
議
員
選
任･

解
任
委
員
会

評
議
員

　　　　　　　　　　　　　役員：令和4年度に関する定時評議員会終結の時まで（令和5年6月開催予定の約2年間）

評議員及び評議員選任・解任委員：令和6年度に関する定時評議員会終結の時まで（令和7年6月開催予定の約4年間）

任  期

児童クラブ支援員募集児童クラブ支援員募集

☆　ホームヘルパー募集　☆☆　ホームヘルパー募集　☆

子どもたちが安心して楽しく成長できる場所を一緒に作りましょう！！

★ アットホームな雰囲気でとても働きやすい職場です！
★ 子育て中の方！保育所・幼稚園・学校行事などの
　 お休みもしっかり取れます。
★ 介護休暇も、もちろんOKです！

◇職務内容

◇勤 務 地

◇就労時間

◇賃　　金

町内に設置された児童クラブにて、放課後や土曜日、長期休業（夏休
み等）に１年生から６年生までの児童を預かり、子どもたちの遊びや

生活支援を行う業務です。

宮川児童クラブ・本郷児童クラブ・新鶴児童クラブのいずれか

月曜日から土曜日まで　※日曜・祝日・年末年始休業
通常の登校日　１３時～１９時のうち数時間から
学校の休校日　７時～１９時までの間で時間応相談

時給 950 円　他通勤手当あり

◇賃　　金

◇就労時間

◇必要資格

時給 1,200 円～ 1,500 円
【その他、資格手当て】
＊介護福祉士　　　月 8,000 円
＊介護支援専門員　月 8,000 円
＊介護職員処遇改善手当て　年 2 回支給します。
＊有給休暇有り
＊制服・必要物品支給します
＊社会保険完備

シフト制（午前 8 時～午後 6 時の間）
＊数時間から希望により応相談
＊土･日どちらかは必ずお休みです。他、希望休も取れます。

介護福祉士又は介護職員初任者研修修了者
（旧ホームヘルパー 2 級養成研修修了者）

ご不明な点はお気軽にお電話ください♪

会津美里町社会福祉協議会　℡.０２４２-５４-２９４０

介護の未経験の方も大歓迎です !
研修制度もありますので安心してお仕事していただけます。

社会福祉協議会とは？社会福祉協議会とは？

　社会福祉協議会（略称「社協（しゃきょう）」）は、全国の市区町村、都道府県・指
定都市に設置され、地域福祉を推進する民間の福祉団体です。
　会津美里町社協では、地域の一人ひとりが抱えている悩みやさまざまな福祉課題を
地域全体の課題として捉え、地域の住民やボランティア、民生委員・児童委員、保健・
医療・福祉などの関係機関・団体、行政機関等の参加と協力を得て活動をすすめ、常
に時代にあわせた共に支え合い「心ふれあう福祉のまち」の実現を目指して参ります。

●在宅福祉事業（Ｐ4･5参照）
○高齢者生きがい活動支援通所事業
○軽度生活援助事業
○外出支援サービス事業
○車いす同乗軽自動車貸出事業
○配食サービス事業

●児童クラブ運営事業
保護者が就労等により家庭にいない
児童を対象に、放課後等に遊びと生活
の場を提供します。

●居宅介護事業（Ｐ2参照）

●ボランティア活動支援
ボランティア保険の加入推進やボラ
ンティア活動支援を行います。

●福祉用具等貸与（Ｐ5参照）
車いすや疑似体験セット、福祉バス等
の貸し出しを行っております。

●各種募金活動
  5月 日赤社費
  8月 社協会員会費
10月 赤い羽根共同募金
12月 歳末たすけあい募金

●福祉団体等への支援
○老人クラブ、遺族会、赤十字奉仕団 等
○就労支援事業所への協力

●指定管理制度の受託
本郷老人福祉センター･新鶴高齢者福祉
センターの管理運営を行います。

●相談・支援事業
○心配ごとや悩みごとの相談窓口
○相談・出張法律相談（Ｐ8 参照）
○生活福祉資金貸付（Ｐ8 参照）
○福祉金庫の貸付
○生活困窮者自立支援事業
○あんしんサポート事業

権利擁護の支援や書類の管理、日常的な
金銭管理を行います。

役員・評議員について　
この度6月の任期満了に伴い役員改選が行われ下記のとおり選任されました。

会長
副会長
理事
理事
理事
理事
理事

武 藤 裕 一
馬 場 幹 雄
酒 井 光 明
佐々木宏光
小 林 隆 晴
川 島 忠 夫
水 野 健 夫

監事

監事

外部委員

外部委員

事務局

鈴 木 英 昭

本 田 　 功

入 江 守 夫

髙橋冨美子

安 達 和 重

五十嵐一夫
佐々木理恵
須 貝 和 市
野 中 宏 子
栗 城 文 子
福王寺克枝
松 崎 つ い

笠 間 憲 二
川 上 尚 美
渡 部 和 惠
天 笠 昌 明
菊地まき子
長 峯 正 二

理事
理事
理事
理事
理事
監事
監事

坂 内 幹 男
目 黒 藤 男
佐 藤 朝 雄
板 橋 信 幸
渋 井 康 之
鈴 木 英 昭
本 田 　 功



No.　　② 令和3年8月1日 No.　　⑦

3,568,560
121,000

26,336,550
51,060,180
242,000
44,000

3,189,388
38,999,630
498,673
5,257
85,174

0
0

124,150,412

会計収入
寄附金収入
経常経費補助金収入
受託金収入
貸付事業収入
事業収入
負担金収入
介護保険事業収入
障害福祉サービス等事業収入
受取利息配当金収入
その他の収入
積立資産取崩収入
その他の活動による収入

92,892,518
26,705,116
4,205,399
380,000
2,658,224
150,000
12,000
123,915
589,448

127,716,620
-3,566,208

人件費
事業費支出
事務費支出
貸付事業支出
共同募金配分金事業費
助成金支出
負担金支出
福祉積立預金積立支出
その他の支出

　当期資金収支差額合計

39,529,198
35,962,990

3,800
300

27,175
68,032
400
15

2,925
38,361
360
33
15

1,500
1,500
3,784

148,200

会費収入
寄附金収入
経常経費補助金収入
受託金収入
貸付事業等収入
事業収入
負担金収入
介護保険事業収入
障害福祉サービス等事業収入
受取利息配当金収入
その他の収入
積立資産取崩収入
拠点区分間繰入金収入
前期未支払資金残高

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

106,164
29,858
5,293
400
3,819
0
40
301
1,500
600
225

148,200

人件費支出
事業費支出
事務費支出
貸付事業支出
共同募金配分金事業費
助成金支出
負担金支出
福祉積立預金積立支出
拠点区分間繰入金支出
その他の支出
予備費

令和3年8月1日

資金収支内予算書
（単位：千円）

（単位：千円）

あるヘルパーの一日あるヘルパーの一日 令和2年度 決算書・令和3年度 予算書令和2年度 決算書・令和3年度 予算書

町民全世帯にお願いしております

社協の事業に賛同してくださる方々

社協の事業に賛同してくださる企業及び事業所様

一般会員

特別会員

賛助会員

年間（一口） 500円

年間（一口） 1,000円

年間（一口） 5,000円

～“だれもが安心して暮らせるまちづくり“を目指して～
さまざまな福祉活動を行う上で、皆様からの会費が重要な財源となります。
8月1日より会員の募集を行いますので、趣旨をご理解いただきご協力の
ほどよろしくお願い申し上げます。

特集！！ヘルパーってどんな仕事？「高野さんの1日」
会津美里町社会福祉協議会では、ヘルパーが在宅介護をお手伝いする居宅介護事業を運営しています。
今日はそんなヘルパーの1日を追ってみました！！

8：15  出勤
本日訪問予定の利用者を
確認します。

12時  お昼休み
ほっと一息♡
しっかりご飯を食べて
午後の訪問に備えます。

14：45～15：45  生活援助
利用者様の夕食を作ります。
この日は、利用者様のリクエストで
とんかつでした！！

16：00～16：45  身体介助
安否確認や服薬確認なども
大切な業務です。

17：00  退勤
お疲れさまでした！！

～管理者より～
細かいところにも

よく気が付いて、明るく
利用者さん思いの
高野さんです。

10：00～11：30  通院介助
利用者様の通院に付き添い
病院内でのお手伝いをします。

13：30～14：00  身体介護
おむつ交換や体拭きなどの支援を行います。

利用者様や利用者ご家族から 
　うれしいお声をいただいています。

あなたたちが来ると
元気をもらうよ。

　　94歳男性

利用者ご家族

8：30～9：30  生活援助
利用者宅のお掃除や洗濯をします。

移動には訪問車を使用します。
　※自家用車使用の場合もあり今回密着するのは介護歴11年目、

介護福祉士の高野さんです。

入職時、一番下の子は
5歳でしたが今は小学
6年生。3人の子育て
と両立しながら働い
ています。アットホ
ームな職場で、安心
して働けます！！

会津の母が心配でしたが、
コロナの影響で東京から
帰省ができない中、安否確
認のためにも決まった日
時に訪問していただけて
感謝しています。



日　　　時 場　　　所

第 3回 令和３年９月１０日（金）
午後１時３０分～午後４時 新鶴高齢者福祉センター

第 4回 令和３年１１月１２日（金）
午後１時３０分～午後４時 高田ふれあいセンター　あやめ荘

第５回 令和４年１月１４日（金）
午後１時３０分～午後４時 本郷老人福祉センター

第６回 令和４年３月１１日（金）
午後１時３０分～午後４時 新鶴高齢者福祉センター

※第1回、第2回は終了しました。

令和3年8月1日
令和3年8月1日No.　　⑧

広報

●編集後記●

しゃかいふくし きょうぎかい

心配ごと相談所 社会福祉協議会では毎月25日に、
事務局職員による心配ごと相談所

を開設しています。相談は無料で、秘密は厳守します。来所および電話に
よる相談も可能ですので、何かありましたらお気軽にご相談ください。
※25日が土・日・祝日の場合は、その前日が開設日となります。

☆表紙は児童クラブ運営事業と生きがい活動支援通所事業の写真です☆

特集！！
ヘルパーって
　　どんな仕事？
高野さんの1日を紹介します（P.2）

仕事柄、こんな言葉を聞くことがあります。
一人を助けるとみんなを助けなければなら
なくなる、と…
しかし、たった一人を助けられないのにみ
んなを助けることができるでしょうか？
と思いながら、今回は一人でも多くページを
開いてもらえるような広報を目指しました。

「令和３年７月大雨災害義援金始まりました
令和３年７月９日～令和３年１０月３１日まで

詳しくはこちら→

横山　恒雄　様
会津ヤクルト販売㈱　様
福島ミドリ安全㈱　様

御 寄 付 御 礼

広川　康明　様（故 廣川絹代様 ご遺志）

星　　正人　様
西田香代子　様 （順不同）

社会福祉のためにと、次の方々よりご寄付を賜りました。厚く御礼申し上げます。
＊令和2年4月1日～令和3年7月15日

町顧問弁護士による法律相談会です。家庭・金銭・不
動産・損害賠償など、専門的な相談をすることができ

ます。相談は無料で秘密は厳守します。先着５名で事前予約が必要となりますので、１週間
前までにお電話にてご予約をお願いいたします。

出張法律相談会

～新型コロナウイルス感染症の影響で生活資金にお悩みの皆さまへ～

新型コロナウイルス感染症の影響による休業や失業等で生活資金にお悩みの方々に向けた、緊急小口資金
及び、総合支援資金の特例貸付を実施しています。

≪必要書類≫
・本人確認書類 （運転免許証、健康保険証、マイナンバーカード等） 
・世帯全員分の住民票（※発行3ヶ月以内）　　・印鑑（実印でなくても構いません） 
・申込者の預金通帳又はキャッシュカード

特例貸付　8/31まで


